Il ragionamento che dichiara lecito il contratto deve, al contrario, occuparsi dell'oggetto specifico. Lo specifico del « contractus trinus » è che gli accordi stipulati siano leciti e giusti. Non bisogna deviare dalla clausola a causa dell'effetto negativo per l'acomandatario. Se l'effetto reale, visto posticipatamente, è infelice, allora il contratto stesso non può essere condannato. Anzi l'acomandatario ha avuto già il suo gran vantaggio, secondo il giudizio dei « prudentes » esperti<sup>165</sup>. Le clausole sono fondate sulla supposizione che il contratto conduca, possibilmente, al vantaggio di ambedue. Ciò deve essere sufficiente quanto alla liceità del contratto come tale. Qui Maior non vuole usare (come fa invece altrove) l'effetto sociale del contratto come un'indicazione per l'esser lecito. Ha dato chiaramente l'impressione di non considerare probabile un effetto sociale negativo (soprattutto per l'acomandatario). Ma il « contractus trinus » è soprattutto un accordo oggettivo ben ponderato e giusto. La fraternità nel senso d'uguaglianza e libertà oggettive, è garantita. Né la voce della coscienza pietosa (Ostiense), né la paura delle conseguenze liberalizzanti (Summenhart), possono togliere posticipatamente qualcosa a quello che è stato approvato fondamentalmente.

<sup>163</sup> CXXIIIr, a, 58 — b, 4: « Et concludit [= Conradus] quod hec solutio est valida: non autem illa quam dat Ioannes Calderinus dicens quod par. ille [= De Illa] intelligitur non de capitali sed de damnis et lucris contingentibus salvo capitali. Contra Calderinum argumentatur Conradus et bene ».

<sup>164</sup> CXXIIIr, b, 42-43, 51-57: « Contra istum... modum argumentabor »; « argumentum non habet ullam apparentiam, ratio est: quia concludit contra verum sicut et contra falsum: ergo est elenchus sophisticus et non ponderandus. Assumptum probo. Concludit contra unum contractum quem quilibet diceret licitum / sicut contra hunc contractum. Ergo si contra unum non concludit: ut huius rationis contractum non damnabis ».

<sup>165</sup> CXXIIIr, b, 57-66 & CXXIIIv, a, 8-16: « Si dem mille aureos mutuo socrati: ipse tenetur dare mihi ratione interesse quadraginta aureos: ipse enim est negociator. Fures post duos dies egressus est domo mea tollunt totum capitale: adhuc tenebitur mihi dare ultra capitale XL. [a. titolo di damnum emergens] nullo modo enim est habendus respectus ad illud quod sequitur sed ad illud quod erat verosimile iudicio prudentum in principio contractus: ut sepiusculè antehac diximus »; « Dico ergo ad formam argumenti, postquam aliquis contractus est licitus ab initio et equus iudicio prudentum in illa arte: utraque pars contrahentium habet apparens lucrum. Licet enim altera pars postea / sive sine culpa / sive cum culpa in sua negotiatione deterior fiat: hoc non inficit contractum pristinum: nec arguit ipsum fuisse illicitum, quod nobis sufficit. Et quod amplius est: non tenetur resarcire damnus parti que imprudenter negociata est / vel casu fortuito incidit in suarum rerum iacturam ».